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Dnia 2 czerwca 2022 r. w Radomiu odbyło 
się uroczyste podpisanie umów o udzielenie 
pomocy finansowej w formie dotacji celo-
wych z budżetu Województwa Mazowieckie-
go. Z ramienia Województwa umowy zostały 
podpisane przez Wicemarszałka - Pana Ra-
fała Rajkowskiego oraz Zastępcę Dyrektora 
Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich – Pana Daniela Łodygę, zaś 
w imieniu Gminy umowy podpisali Burmistrz 
Miasta i Gminy Skaryszew – Pan Dariusz Pią-
tek oraz Skarbnik Gminy – Pani Agnieszka 
Siara.

To już kolejny rok, w którym nasza gmi-
na złożyła wnioski o przyznanie wsparcia 
finansowego ze środków Samorządu Woje-
wództwa Mazowieckiego w ramach Mazo-
wieckiego Instrumentu Aktywizacji Sołectw 
Mazowsze i otrzymała 100% wnioskowanego 
wsparcia finansowego

MIAS 2022 to inicjatywa mająca na celu 
zaspokajanie potrzeb społeczności lokalnych 
poprzez udzielanie przez Województwo Ma-
zowieckie wsparcia finansowego gminom realizującym za-
dania istotne dla społeczności lokalnej.

Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców poprzez budowę 
oświetlenia ulicznego oraz zagospodarowanie wspólnych 
miejsc rekreacji – to zadania, na które udało się pozyskać 
wsparcie finansowe w tegorocznej edycji MIAS.

W ramach tegorocznej edycji MIAS MAZOWSZE 2022 
Gmina Skaryszew otrzymała dofinansowanie w wysokości 
30 000,00 zł na realizację trzech zadań:

1. „Budowa placu zabaw w miejscowości Antoniów” – 
kwota uzyskanego dofinansowania 10 000,00 zł

2. „Budowa oświetlenia ulicznego w miejscowości Ode-
chów” – kwota uzyskanego dofinansowania 10 000,00 zł

3. „Przygotowanie terenu i utworzenie boiska wiejskie-
go w Tomaszowie” - kwota uzyskanego dofinansowania 
10 000,00 zł

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew

Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew, 
w dniu 2 czerwca 2022 roku, podpisał 
umowę z Województwem Mazowieckim 
o współfinansowaniu ze środków Sa-
morządu Województwa Mazowieckiego 
zadania pn. „Kontrola przestrzegania 
przepisów uchwały antysmogowej na 
terenie Gminy Skaryszew”.

Całkowity koszt zadania: 30 000,00 zł

Dofinansowanie: 15 000,00 zł

Środki własne Gminy: 15 000,00 zł

Urząd Miasta
i Gminy Skaryszew

Pomoc finansowa z budżetu województwa

Gmina Skaryszew otrzymała  dofinansowanie z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład na realizację inwestycji „Budowa 
drogi gminnej - ulicy Krótkiej w Skaryszewie z infrastruk-
turą towarzyszącą” .

Budowa  ulicy Krótkiej w Skaryszewie o długości 
1252,57m   obejmować będzie m.in. wykonanie jezdni 
o szerokości 5,5m, ścieżki pieszo-rowerowej na całej dłu-

Dofinansowanie na budowę
ul. Krótkiej w Skaryszewie

gości ulicy o szerokości 3mb, odwodnienia, zjazdów, prze-
pustów   i poboczy .W ramach budowy drogi wykonana 
zostanie sieć wodociągowa wraz z przyłączami, sieć kana-
lizacyjna wraz z przyłączami, a także oświetlenia uliczne.

Kwota dofinansowania : 4 987 500,00 zł
Całkowity koszt inwestycji: 5 250 000,00 zł

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew
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W ogólnopolską akcję, odbywającą się w dniach 8 - 15 
maja,  promującą czytelnictwo, biblioteki i bibliotekarzy 
włączyła się także Miejsko – Gminna Biblioteka Publiczna 
w Skaryszewie wraz ze swoimi filiami. Akcję rozpoczęły ob-
chody Dnia Bibliotekarza zorganizowane w Gminnej Biblio-
tece Publicznej w Zakrzewie.  Podczas spotkania zostały 
wręczone podziękowania dla gminnych bibliotek za pracę 
na rzecz lokalnych społeczności. Nagrody wręczali Walde-
mar Trelka – starosta radomski, członek Zarządu Powiatu 
Roman Frąk oraz Pani Renata Metzger, dyrektorka Powiato-
wego Instytutu Kultury.

Miło jest nam poinformować, że nasza biblioteka otrzy-
mała dodatkową nagrodę. Znaleźliśmy się mianowicie 
w gronie trzech najlepszych bibliotek powiatu radomskie-
go, które w 2021r. wyróżniły się w działaniach. 

W tym roku, nawiązując do hasła „Biblioteka – świat 
w jednym miejscu” odbyły się dwa spotkania autorskie. Za-
proszeni goście zabrali nas w podróż do dwóch odrębnych 
światów i kultur. 

XIX TYDZIEŃ BIBLIOTEK W MIEJSKO-GMINNEJ 
BIBLIOTECE PUBLICZNEJ W SKARYSZEWIE

  8 maja odbyło się spotkanie z Tanyą Valko, polską pi-
sarką i poetką, arabistką i  podróżniczką, która na początku 
lat 80. wyjechała na Bliski Wschód wraz ze swoim mężem 
– stąd i tematyka książek pisarki. Pobyt za granicą pozwo-
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lił autorce na poznawanie obyczajowości, zwyczajów, życia 
codziennego mieszkańców,  które następnie ukazane zo-
stały w bestsellerowych sagach: arabskiej i azjatyckiej. 

Kolejnym spotkaniem był wieczór autorski z Panią 
Agnieszką Martinką, która opowiedziała o swojej podró-
ży śladami Ojca zesłanego podczas II wojny światowej na 
Ural, do kopalni węgla kamiennego – łagru w Połowince.  
Pani Agnieszka przejechała rowerem ponad 4,5 tys. km. 
Podczas swojej podróży poznała wiele osób, historii ich ży-
cia. Poznała zabytki, kulturę i tradycję Litwy i Rosji, podzi-
wiała przyrodę. Wszystko to opisała w swojej książce: „Po-
łowinka . Rowerem przez Ural, do miejsca zesłania Ojca. 
Wspomnienie Ojca, wspomnienia córki”.

Tydzień bibliotek to także działania w bibliotecznych fi-
liach. Z racji ogłoszonego przez Sejm RP roku 2022 rokiem 
Marii Konopnickiej wiele działań wiązało się z tą właśnie 
rocznicą. W Filii bibliotecznej w Makowie odbyło się gło-
śne czytanie utworów Marii Konopnickiej i Karola Maku-
szyńskiego. Ogłoszony został także konkurs plastyczny dla 
młodszych dzieci pt. „Przyjaźń między bohaterami utworów 
literackich M. Konopnickiej i K. Makuszyńskiego”. Starsi 
czytelnicy biblioteki mogli wziąć udział w zabawie w sleeve-
face czyli „Ubierz się w książkę”, w wyniku której powstała 
galeria zdjęć z okładką książki w roli głównej. 

Także w Filii bibliotecznej w Odechowie działania skupi-
ły się wokół postaci Marii Konopnickiej. Dzieci przybyłe do 
biblioteki wysłuchały najpiękniejszych wierszy poetki oraz 
utworu „Na jagody”. W bibliotece miało też miejsce niezwy-
kłe wydarzenie – filię odwiedziła Maria Konopnicka, w któ-
rej postać wcieliła się Natalia Bardziak, uczennica klasy 
VII, biorąca udział w międzyszkolnym konkursie literackim 

organizowanym przez MGBP w Skaryszewie, pt. Spotka-
nie z Marią. W Filii obchodzono także wyjątkową rocznicę 
– 5-lecie istnienia klubu czytelniczego „Rozczytajmy Ode-
chów”.

Tydzień Bibliotek obchodzony był także w Filii bibliotecz-
nej w Modrzejowicach, gdzie dzieci mogły bawić się w teatr. 
Dzięki teatrzykowi kamishibai mogły śledzić losy bohaterów 
legend i baśni, a także tworzyć własne historie za pomocą 
pacynek.

Więcej o naszych działaniach w ramach XIX Tygodnia Bi-
bliotek można przeczytać na fanpage’u biblioteki https://
www.facebook.com/bibliotekaskaryszew.

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna
w Skaryszewie
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11 maja 2022r., w skaryszewskiej bibliotece odbył się 
finał konkursu literackiego o życiu i twórczości Marii Konop-
nickiej, pt. „Spotkanie z Marią”. 

Do konkursu zgłosiło się sześć szkół podstawowych z te-
renu gminy Skaryszew. Były to szkoły z Makowa, Modrze-
jowic, Chomentowa, Sołtykowa, Odechowa i Skaryszewa.

Finał składał się z dwóch części: testu wiedzy oraz pre-
zentacji wybranego utworu autorki.

Komisja w składzie: Pani Jolanta Rutka Dyrektor Zespołu 
Obsługi Oświaty w Skaryszewie, Pani Eliza Mikulska – poet-
ka, radomski Mistrz Ortografii oraz Pan Daniel Rogala Dy-
rektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Skaryszewie, 
po burzliwych obradach, postanowiła przyznać następujące 
miejsca:

FINAŁ KONKURSU LITERACKIEGO
O ŻYCIU I TWÓRCZOŚCI MARII KONOPNICKIEJ 

PT. „SPOTKANIE Z MARIĄ”
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I miejsce: Publiczna Szkoła Podstawowa im. Wł. St. Rey-
monta z Odechowa, szkołę reprezentowały: Lena Podlaska, 
Nadia Gajdzińska oraz Natalia Bardziak. Uczennice przygo-
towała Pani Teresa Niewczas.

II miejsce: Publiczna Szkoła Podstawowa im. W. Chotom-
skiej w Chomentowie, szkołę reprezentowały:  Magdalena 

Gołębiowska, Wiktoria Skowrońska oraz Agata Gołębiow-
ska. Uczennice przygotowała Pani Agnieszka Ostrowska.

III miejsce: Publiczna Szkoła Podstawowa im. K. Ma-
kuszyńskiego w Makowie, szkołę reprezentowały: Julia 
Jadczak, Julia Burska oraz Maria Syta. Uczennice przygoto-
wała Pani Katarzyna Zielińska.

Zwycięzcy konkursu otrzymali nagrody rzeczowe, zaś 
pozostali uczestnicy nagrody za udział, które

wręczył Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew Pan Dariusz 
Piątek razem z komisją konkursową. 

Konkurs literacki odbył się pod patronatem Burmistrza 
Miasta i Gminy Skaryszew.

Podziękowania kierujemy także do Biura Marki i Wize-
runku w Departamencie Kultury, Promocji i Turystyki Urzę-
du Marszałkowskiego za przekazane nagrody i materiały 
promocyjne.

Wszystkim bardzo serdecznie dziękujemy za udział i za-
praszamy do uczestniczenia w innych wydarzeniach organi-
zowanych przez naszą bibliotekę.

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna
w Skaryszewie
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Uczennica klasy III Publicznej Szkoły Pod-
stawowej im. Władysława Stanisława Reymon-
ta w Odechowie - Zofia Mówińska- została laure-
atką Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego „Jak 
Parki Narodowe pięknieją dzięki Funduszom Europejskim”. 
Organizatorem konkursu było Ministerstwo Fun-
duszy i Polityki Regionalnej we współpracy z Mini-
sterstwem Klimatu i Środowiska. Patronat honoro-
wy nad konkursem objął Minister Edukacji i Nauki. 
Zadanie konkursowe polegało na zapoznaniu się z mate-

riałami edukacyjnymi i przygotowaniu pracy plastycznej 
,przedstawiającej zmiany, jakie w parkach narodowych do-
konały się dzięki środkom finansowym z Unii Europejskiej. 
Praca Zofii Mówińskiej w kategorii klas I-III zdoby-
ła wyróżnienie. Opiekunką projektu była wychowaw-
czyni klasy III pani Anna Dąbrowska i nauczyciel biblio-
teki szkolnej w Odechowie pani Monika Deja Cieciora. 
Gratulacje dla Zosi!

Publiczna Szkoła Podstawowa
im. Wł. St. Reymonta w Odchowie

Sukces uczennicy klasy III Publicznej
Szkoły Podstawowej w Odechowie
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29 maja 2022 stał się pięknym wspomnieniem dla dzieci 
z Miasta i Gminy Skaryszew. Pierwszą część opanowała ko-
szykówka 3x3, gdzie uczniowie ze szkół naszej Gminy próbo-
wali swoich sił, podczas Hydro Energy 3x3 School Basket Cup 
a druga część zabrała dzieci do kolorowego świata zabawy.

W turnieju Hydro Energy 3x3 School Basket Cup o pu-
char Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew Dariusza Piąt-
ka wzięło udział siedem szkół. W rozgrywkach dziewcząt 
wzięło udział trzy drużyny, gdzie pierwsze miejsce zaję-
ły zawodniczki z PSP Odechów, drugi Puchar powędrował 
do PSP Maków a trzecie miejsce zajęły dziewczęta z PSP 
Modrzejowice. Mecze wśród chłopców rozegrało 10 drużyn 
z PSP Skaryszew, PSP Maków, PSP Makowiec, PSP Ode-
chów, PSP Chomentów, PSP Sołtyków i PSP Modrzejowice. 
Pierwsze dwa miejsca zajęli chłopcy z Makowca, trzecie PSP 
Odechów, wszyscy pozostali uczestnicy ukończyli zmagania 
na czwartej pozycji. Po młodzieżowych rozgrywkach dzie-

ci mogły obserwować grę profesjonalnych drużyn podczas 
Hydro Energy 3x3 Basket Cup w Skaryszewie. W przerwach 
Turnieju zespoły cheerleaderek z PSP w Skaryszewie oraz 
z PSP w Odechowie, które swoimi występami uświetniły to 
wydarzenie.

Festyn rozpoczął występ małej orkiestry Grandioso pod 
batutą Pani Agnieszki Szarpak. Swoje umiejętności pokaza-
ły także grupy taneczne z PSP w Odechowie oraz Rockstep 
MGOK. Plac przy PSP w Skaryszewie zamienił się w ogrom-
ny plac zabaw. Wejście obstawione zostało przez służby 
mundurowe, których reprezentacje przybliżały dzieciom 
swoją pracę. Odwiedziło nas Wojskowe Centrum Rekrutacji, 
Służba Więzienna wraz z psem do wykrywania narkotyków, 
Policja z dwoma radiowozami i motocyklami oraz Straż Po-
żarna z OSP Skaryszew wozem strażackim. Kolejno wzdłuż 
ścieżki rozstawione były namioty Stowarzyszenia „Damy 
Radę” z Podsuliszki częstujące przechodniów własnymi 

Dzień Dziecka w Gminie Skaryszew
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wyrobami oraz watą cukrową, Koła Gospodyń Wiejskich 
z Modrzejowic, które przygotowały pyszny poczęstunek 
dla dzieci oraz Stowarzyszenie „Swojski Makowiec”, gdzie 
można było zamienić się w ulubioną postać poprzez poma-
lowanie buzi a także odebrać świeżutki popcorn. W środku 
imprezy na scenie przygotowanej przez MGOK odbywały 
się występy wokalistów oraz zespołów wokalnych MGOK 
Skaryszew, Interaktywny Spektakl Teatru Katarynka pt. 
„Morskie Opowieści”. Całość wydarzenia uświetniło wesołe 
miasteczko, gdzie uczestnicy mogli za darmo skorzystać ze 
skakańcy, dmuchańcy, animacji i zabaw.

Podczas Festynu można było zapytać o program „Czyste 
Powietrze”, dowiedzieć się o procedurze Adopcji Psa z na-
szego gminnego schroniska od wolontariuszy z Fundacji 

„Morusek”, wziąć darmową maseczkę w ramach akcji ma-
seczkadlaobywatela oraz skorzystać z rozmowy dotyczącej 
profilaktyki uzależnień. 

Obchody  Dnia Dziecka w Gminie Skaryszew nie za-
kończyły się tak naprawdę w dniu 29 maja 2022 roku. 
Kontynuowane były do dnia 3 czerwca w  placówkach 
oświatowych na terenie gminy : PSP w Skaryszewie, PSP 
w Modrzejowicach, PSP w Makowie oraz w Samorządo-
wym Przedszkolu w Skaryszewie w postaci pikników, ple-
nerowych festynów, gier i zabaw ku uciesze uczestników 
i organizatorów.

Dziękujemy wszystkim współorganizatorom, za pomoc 
i zaangażowanie włożone w Skaryszewski Dzień Dziecka.

Urząd Miasta i Gminy Skaryszew
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II SKARYSZEWSKI ZLOT
ZABYTKOWYCH MOTOCYKLI

W niedzielę 15 maja przy Miejsko - Gminnym Ośrodku 
Kultury w Skaryszewie miał miejsce II Skaryszewski Zlot 
Zabytkowych Motocykli, organizowany wspólnie z Para-
fią pw. Św. Jakuba Apostoła w Skaryszewie oraz Miastem 
i Gminą Skaryszew. Partnerami wydarzenia był WORD Ra-
dom oraz firma RATMED - POL Piotr Burek. 

Piękna pogoda i niepowtarzalna atmosfera wydarzenia 
sprawiła, iż do Skaryszewa  zawitali pasjonaci zabytkowych 
maszyn i nieco nowszych motocykli, by wspólnie rozpocząć 
tegoroczny sezon motocyklowy. 

Wydarzenie rozpoczęła Msza Święta w kościele pw. Św. 
Jakuba Apostoła w Skaryszewie, po której motocyklowa pa-
rada dumnie ruszyła ulicami gminy. Ryk silników, mnogość 
i różnorodność motocykli biorących udział w zlocie zrobiła 
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niemałe wrażenie na widzach. Przejazd przebiegł bezpiecz-
nie, a wszystko z pomocą Druhów z jednostek OSP Skary-
szew, OSP Maków oraz OSP Odechów, którzy zabezpieczali 
trasę przejazdu motocykli.

Metą motocyklowej parady był teren przy MGOK Ska-
ryszew, gdzie na motocyklistów i gości przybyłych na zlot 
czekało wiele atrakcji. Po oficjalnym przywitaniu uczestni-
ków przez Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew p. Dariu-
sza Piątka oraz Dyrektora Miejsko-Gminnego Ośrodka Kul-
tury p. Daniela Rogalę rozpoczęła się wystawa zabytkowych 
motocykli. Tworzyło ją około 30 maszyn z różnych stron 
Polski, najstarsze z nich liczyły sobie nawet 60 lat! Właści-
ciele maszyn chętnie dzielili się z pozostałymi pasjonatami 
historią swych dwóch kółek, wymieniali spostrzeżenia i do-



świadczenia, dzięki czemu atmosfera tego wydarzenia była 
iście rodzinna. 

Podczas imprezy na specjalnie przygotowanym na te 
okazje stoisku partnera naszego wydarzenia-Wojewódzkie-
go Ośrodka Ruchu Drogowego w Radomiu uczestnicy mieli 
okazję wczuć się w rolę kierowców za sprawą symulato-
ra jazdy. Nie zabrakło również atrakcji dla dzieci w posta-
ci dmuchanych zamków, baniek mydlanych oraz animacji, 
które przygotowały Panie z Miejsko - Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Skaryszewie.

Następnie przyszedł czas na pokaz gaszenia motocykla 
oraz prezentację ratownictwa z użyciem defibrylatora AED 
w wykonaniu Druhów OSP Makowiec. Pokaz oraz przeka-
zana wiedza i praktyczne umiejętności mogą przydać się 
każdemu z nas i niejednej osobie uratować życie. 

Następnie przyszedł czas na konkursy dla motocyklistów 
- największe emocje wzbudziła konkurencja ,,Slalom mo-

tocyklisty z jajkiem”. Nie zabrakło również zawodów dla 
dzieci, przygotowanych przez druhów OSP Makowiec.

Impreza nie obyła się bez uhonorowania najpiękniej-
szych maszyn zlotu. Właściciele wyjątkowych maszyn ode-
brali z rąk Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew p. Dariu-
sza Piątka nagrody, puchary oraz pamiątkowe dyplomy.

Na zakończenie zlotu wystąpił zespół KOBRANOCKA, 
który wykonaniem swoich największych rockowych przebo-
jów porwał zgromadzoną na zlocie publiczność. 

Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury w Skaryszewie ser-
decznie dziękuje wszystkim pasjonatom motocykli, Współ-
organizatorom, Partnerom wydarzenia oraz Sponsorom 
i już dziś serdecznie zaprasza na kolejny, III Zlot Zabytko-
wych Motocykli.

Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury
w Skaryszewie

13#WYDARZENIA
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Dnia 29 maja 2022 roku w Makowie już po raz siódmy 
odbyła się majówka wiejska, w tym roku zatytułowana: 
„Patriotyczna Majówka z Marią Konopnicką” z uwagi na rok 
2022 obchodzony, jako rok Marii Konopnickiej.

 Zebrani goście, mieszkańcy Makowa i okolic pod kierun-
kiem Pań seniorek i gospodyń ze Stowarzyszenia MAKO-
WIANIE odśpiewali Litanię Loretańską, Apel Jasnogórski  i 
pieśni maryjne według zbiorku modlitw i pieśni, wydane-
go przez Stowarzyszenie MAKOWIANIE w 2020r. pt. „Do 
Ciebie Maryjo… Modlitwy i pieśni majówkowe z Makowa”.  
Na koniec została zaintonowana przez P. Edytę Nosowską 
„Rota” Marii Konopnickiej, którą wszyscy zaśpiewali jed-
nym, zgodnym chórem. Po błogosławieństwie udzielonym 
przez księdza wikariusza Leszka Leszczyńskiego wszyscy 
zebrani przed zabytkową kapliczką przeszli na teren szko-
ły, aby uczestniczyć w dalszej części uroczystości, jaką 
był piknik rodzinny. W sali gimnastycznej, w której zosta-
ła usytuowana scena Pani dyr. szkoły Magdalena Makuch 
powitała gości: radomskiego, posła na Sejm  P. Radosła-

„PATRIOTYCZNA MAJÓWKA”
Z PIKNIKIEM RODZINNYM W MAKOWIE

wa Fogla, Starostę Powiatu Radomskiego P. Waldemara 
Trelkę,  Burmistrza Miasta i Gminy Skaryszew P. Dariusza 
Piątka, Wiceprzewodniczącego Rady Powiatu Radomskiego  
P. Zdzisława  Mroczkowskiego oraz Radnych Rady Gminy P. 
Waldemara Łukasiewicza i P. Jana Jeżmańskiego. Przedsta-
wicieli Powiatowego Instytutu Kultury, jak również przyja-
ciół szkoły Państwa Teresę i Zbigniewa Szustów i Państwa 
Janinę i Konrada Królikowskich.

 Po powitaniu rozpoczął się występ Małej Orkie-
stry Grandioso pod batutą P. Agnieszki Szarpak. Na-
stępnie Kółko Teatralne działające przy szkole i 
bibliotece w Makowie przedstawiło inscenizację pt.: „Wspa-
niali poeci, nie tylko dla dzieci- rzecz o M. Konopnickiej  
i K. Makuszyńskim”. Scenariusz przedstawienia napisała 
P. Lidia Banaszkiewicz, a wyreżyserowały panie Agniesz-
ka  Łagowska i  bibliotekarka Dorota Lis. Po przedstawieniu 
rozpoczęły się występy artystyczne uczniów z klas 0-VII. 
Nad całością czuwały Panie Edyta Nosowska i Agnieszka 
Szarpak. Atrakcjom pikniku rodzinnego nie było końca. 



15#WYDARZENIA

Niespodzianką dla dzieci były pokazy retro rowerów zapre-
zentowanych przez Mobilne Muzeum Rowerów z Radomia, 
jak również ujeżdżan koni i przejazd bryczką ze stadniny 
Hubertus w Skaryszewie pod kierunkiem P. Mariusza Wój-
cickiego. Wolontariat działający przy PSP w Makowie przy-
gotował stoiska dla dzieci, takie jak: malowanie twarzy, 
robienie tatuaży, czy kącik sportowy i plastyczny dla naj-
młodszych…

 Podczas  imprezy można było posmakować wypieków 
przygotowanych przez Rodziców oraz skosztować młodej 
kapustki i porki ugotowanej przez Gospodynie ze Sto-
warzyszenia MAKOWIANIE. Był także chleb ze smalcem 
i kiszonym ogórkiem, oraz kawa  i herbata. Nad cało-
ścią poczęstunku czuwało Stowarzyszenie MAKOWIANIE 

ubrane w swoje stroje ludowe. Dopełnieniem przepięk-
nych strojów były nowe buty zakupione na tę okoliczność 
z zadania finansowanego przez Urząd Miasta i Gminy w 
Skaryszewie pt. „ Kultura otwarta”. Tytuł projektu Sto-
warzyszenia MAKOWIANIE brzmiał „ Makowianki organi-
zują i bywają”.

Po wszystkich atrakcjach  rozpoczęła się wspólna bie-
siada przy muzyce granej na żywo przez p. Marian Socha-
czewskiego. 

 Majówce wiejskiej która wpisała się w kalendarz imprez 
naszej szkoły i miejscowości, jak zawsze towarzyszyła miła 
i serdeczna atmosfera.

Dorota Lis
Lidia Banaszkiewicz



16 #HISTORIA

DWÓR W MAKOWIE

Dzieje
Od XV w. był wsią królewska, należącą do starostwa ra-

domskiego, przekazywaną kolejnym dzierżawcom, pełnią-
cym zwykle urząd starosty radomskiego.

W XVI w. byli to : Piotr Firlej z Dąbrowicy i Jan Lutomir-
ski, w XVII w. majątek dzierżawili m.in. Mikołaj Podlodow-
ski, a przed 1772r. Michał  Świdziński.

W ilustracjach z 1554 r. I 1567r. znajdujemy opis folwar-
ku złożonego z zabudowań drewnianych, takich jak dom 
i spichlerze. Podczas najazdów szwedzkich w XVII w. wieś 
i folwark zostały spalone, a potem odbudowane. Lustracja 
z 1765r. Mówi o pałacu „postawionym z pruska” (konstruk-
cja słupowo -ramowa, z wypełnieniem ceglanym). W 1825 r. 
majątek, stanowiący własność rządową, został wydzierżawio-
ny Piotrowi Chojeńskiemu, który wykupił go w 1835r. To on 
dokonał przebudowy całego zespołu,wznosząc budynki mu-
rowane w miejsce dotychczasowych drewnianych. Powstały: 
późnoklasycystyczny, murowany dwór, stanowiący główna 
bryłę zachowanego do dziś budynku oraz spichlerz, lamus 
i browar. Ich datowanie jest różne: spichlerza XVIII/XIX w., 
lamusa I połowa XIX w. pozostałych- II poł. XIX w. W 1848 r. 
Maków stał się własnością Józefa  Skorupskiego, dzierżawcy 
dóbr Skaryszewa i burmistrza tego miasta w latach 1820-
1840, zmarłego w 1854r. (pochowanego w kaplicy pw.  św Jó-
zefa na tamtejszym cmentarzu), w 1854r. jego żony Eleonory 
Skorupskiej i córki Józefy Załęskiej. Inskrypcja na nagrobku 
znajdującym się na cmentarzu skaryszewskim informuje po-
nadto, że spoczywa tam  Maryanna Skorupka córka dziedzi-
ców  Makowa, zmarła w 1834r. w wieku 12 lat.

 W II połowie XIX w. współwłaścicielem  dóbr został Józef 
Gorzkowski, kolejny mąż Józefy Załęskiej, który gospoda-
rował tam w latach 1860-1898.

 Wówczas nastąpiła rozbudowa dworu. W 1897r. Majątek 
nabył Karol Czarnowski,pochodzący z  Olszan na Ukrainie 
(absolwent Wydziału Matematyki Uniwersytetu w  Kijowie) 
. Administrował on kilkoma cukierniami, których  był udzia-
łowcem. Jego żoną została 16 letnia Eleonora z Rościszew-
skich (ur.1866), córka Franciszka Rościszewskiego i Walerii 
Zborowskiej (właścicieli majątków: Koszara,Tymoszówska 
i Bandurowa w powiecie czechryńskim, gubernia kijowska).

 Była ona  patriotką, działaczką społeczną i filantropką, 
przewodniczącą Towarzystwa Zjednoczonych Ziemianek.

 We Wspomnieniach...  E. Czarnowski pisze m.in.; „ 
Mieszkaliśmy  w majątku naszym w Makowie pod Rado-
miem, gdzie oboje zamiłowani do pracy na roli w gospo-
darstwie, w ogrodzie i w kierunku społecznym mieliśmy 
spokojną i miła  egzystencje ludzi niezależnych, a już wcią-
gniętych w stosunki towarzyskie wszędzie. Wieś Maków 
odnosiła się do dworu z życzliwością i zaufaniem. Toteż po-
wstała tam ochronka  nie tylko dla dzieci służby folwarcz-
nej, ale i dla dzieci gospodarzy miejscowych. W 1904r. 
odbywały się wyścigi konne  w  Radomiu. Hrabia August 
Zamojski z Różanki, Hrabia Juliusz Tarnowski z Końskich 
oraz Książę Maciej Radziwiłł ze Staszowa, poznawszy mego 
Męża w pracy społecznej w Radomiu, wystąpili z propozy-
cją objęcia zarządu Ordynacji Zamojskiej.

Niedługo potem Karol Czarnowski przyjął propozycję or-
dynata Maurycego Zamoyskiego objęcia stanowiska Głów-
nego Plenipotenta Ordynacji Zamojskiej. Małżonkowie opu-
ścili więć Wwieś Maków i przeprowadzili się do Zwierzyńca. 
Zmarli nie doczekawszy się potomstwa, Karol w 1920r., 
a Eleonora w 1950r. Pochowani są na Powązkach. W 1913r. 
Nowymi i ostatnimi właścicielami Makowa zostali Maria 
(siostra Eleonory, mieszkająca wówczas w Kijowie) i Jan 



17#HISTORIA

(brat Karola) Czarnowscy. Tenże Jak podaje M.Sikorski, 
zbudował tam gorzelnię. Notabene, jego teść Franciszek 
Rościszewski, był w Guberni Kijowskiej prekursorem go-
rzelnictwa i posiadał trzecią co do wielkości gorzelnię i rek-
tyfikację w Rosji.

Wkrótce Czarnowscy wraz z dziećmi, wyjechali do War-
szawy,gdzie Jan został wiceprezesem Towarzystwa Spiry-
tusowego. A Grodziński pisze: Maków własność Jana Czar-
nowskiego, który piastował szereg godności w centralnych 
instytucjach ziemiańskich w Warszawie (prezes Związku  Zie-
mian, prezes Komitetu Towarzystwa Kredytowego Ziemskie-
go itd.) Czarnowski wraz z żoną Marią, z Rościszewskich,czas 
okupacji przebył w Makowie. W latach 1930- 1945 mieszkał 
on i pracował w Warszawie, a w majątku gospodarował rząd-
ca. Po przejęciu Makowa na cele reformy rolnej w 1945 roku 
Czarnowscy przenieśli się do Radomia, gdzie Jan Czarnowski 
zmarł 1 stycznia 1949r., pochowany w grobie rodzinnym na 
Powązkach. Po jego śmierci Maria i Eleonora Czarnowskie 
przeniosły się do  Chotomowa, koło Warszawy i tam wkrótce 
zmarły. W swych Wspomnieniach zaś podaje „Nie mogę nie 
wspomnieć też państwa Janów Czarnowskich z Makowa. Byli 
to ludzie na najwyższym poziomie,wyróżniający się kultu-
rą osobistą i ogładą towarzyską, a przy tym wyjątkową do-
brocią, którą promieniowali. Pani Maria Z Domu Rościszew-
ska, niedaleka krewna Karola Szymanowskiego, Była wielką 
miłośniczką muzyki. Nasuwa się pytanie czy Szymanowski 
swoich zdolności nie odziedziczył właśnie po Rościszewskich. 
Siostra pani  Janowej, pani Eleonory była żoną rodzonego 
brata pana Jana – Karola Czarnowskiego, długoletniego ple-
nipotenta ordynacji Zamoyskich”.

M. Sikorska zaś pisze, że odkrycie po trzech ćwierćwie-
czach wspomnień tej nieprzeciętnej kobiety [Eleonory] sta-
ło się bezpośrednim impulsem do pracy nad scenariuszem 
filmu dokumentalnego. Film ten, jeśli powstanie, zmierzy 
się z postacią, która całym swym życiem walczyła o nie-
podległą i mądrą Polskę.

 Majątek po II wojnie światowej zmieniał użytkowników, 
którymi byli m.in.: Państwowy Fundusz Ziemi , Gminna 
Szkoła Spółdzielczo – Rolnicza i GS „Samopomoc Chłopska”.

 Od 1957 r. dwór i park znalazły się w użytkowaniu Szkoły 
Podstawowej w Makowie. W zespole pofolwarcznym utwo-
rzono Zakład  Zbytu i Przetwórstwa Owocowego. W 1959r. 
Nastąpił kolejny podział dawnego majątku: szkoła otrzy-
mała dwór, park i dawny lamus, a przetwórnia budynki na 
terenie podwórza folwarcznego.

 Przebudowane wówczas zostało wnętrze gorzelni, prze-
znaczone na magazyn skór. W1981r. Zespól dworski (rezy-
dencjonalny i folwarczny) w Makowie został wpisany do reje-
stru zabytków. Niestety, budynki zachowane w południowe 
– zachodniej części założenia, o interesującej dla tych stron 
formie, a więć gorzelnia z arkadowym poprtykiem kolumno-
wym i spichlerzem z gankiem kolumnowym są zaniedbane 
i opuszczone. Teren zajmowany przez Przetwórnię Owoco-

wo – Warzywną zamyka długi budynek służący w I poł. XX 
w. jako stajnia cugowa. Między współcześnie wzniesionymi 
obiektami magazynów i chłodni zachowało się kilka pofol-
warcznych budynków. Nie przetrwały natomiast dwa drew-
niane czworaki robotników folwarcznych oraz dom dla ro-
botników sezonowych, prawdopodobnie z początku XX w., 
usytuowany od strony południowo- wschodniej założenia.

Obecnie budynek dworu użytkuje szkoła podstawowa. 
W 2013r. była ona gospodarzem sympozjum poświęconego 
zabytkom powiatu radomskiego, zorganizowanego przez 
Starostwo Powiatowe w Radomiu.

Dwór
 Wspomniana lustracja z 1765r. Mówi o pałacu „niedaw-

no postawionym z pruska, w którym pokojów trzy, alkowa, 
kaplica, gabinetów dwa. Z drugiej strony dwa pokoje, trzy 
w przysionkach i garderoba. Na górze pałacu sala i pokojów 
dwa. W dziedzińcu na rogach z bramą, narożniki dwa”. Te 
ostatnie to małe oficyny wzniesione z cegły surówki.  Póź-
niej obiekt ten określany był terminem dwór. W 1783 r. 
Aleksander Potkański, dzierżawca Makowa od 1772r. Wy-
budował w tym samym miejscu i tej samej wielkości co po-
przedni, nowy, drewniany, tynkowany dwór.  Według lustra-
cji z 1789r. Wiadomo, że był to dwór z drzewa zżniętego, 
gontami pobity. Pokojów 13, sala, kuchnia. Ogród dworski 
różna drzewiną wysadzany. Folwark w drugim dziedzińcu 
stary, z 2 izbami, alkierzem i spiżarnią. Dwór zachowany 
do dziś został wzniesiony przez P. Chojeńskiego w okre-
sie między 1835 a 1848 rokiem. W latach 1860-1898 J. 
Gorzkowski przeprowadził jego rozbudowę w postaci czę-
ści piętrowej z wieżyczką i połączenia z oficyną. Po drugiej 
stronie, zaś pokoje ozdobione stiukami.

Dwór jest obiektem murowanym z cegły,otynkowa-
nym, założonym na rzucie prostokąta: dziewięcioosiowym, 
jednokondygnacyjnym, w partii ryzalitów dwukondygna-
cyjnym, z  centralnie umieszczonymi płytkami ryzalita-
mi w elewacjach wzdłużnych. Pokryty jest dachami dwu 
i czterospadowymi, z facjatkami. Od strony wschodniej ma 
łącznik dwukondygnacyjny z wieżyczką, poprzez który jest 
połączony z murowaną parterową oficyną. Obecnie oba 
obiekty tworzą zwartą całość.

Jest to budowla interesująca, znamienna dla  podsta-
wowych tendencji architektury XIX w. w Polsce. Niewiele 
podobnych obiektów zachowało się do dziś, dlatego należy 
go otoczyć szczególna opieką.

Wyposażenie
We wnętrzu zachowały się nieliczne stiukowe dekoracje. 

W Muzeum im. Jacka Malczewskiego
w Radomiu są dwa portrety, które znalazły się tu w wy-

niku akcji „zabezpieczenia dóbr podworskich”. Pierwszy 
z nich to Portret starej kobiety malowany przez Marię No-
stitz- Wasilkowską  (1858-1922), absolwentkę Akademii 
w Petersburgu,specjalizującą się w salonowym malarstwie 
portretowym(malowała osoby m.in.z otoczenia carskiego).

Drugi portret przedstawia bliżej nieznaną kobietę. Oba 
(dzięki życzliwości Adama Zielezińskiego dyrektora Mu-
zeum) powróciły na moment do dawnego dworu z w 2013R. 
na czas odbywającego się tam sympozjum poświęconego 
dziedzictwu kulturowemu.

Wiesław Marek Kowalik
„Dwory i Pałace południowej

 części województwa mazowieckiego”
Źródło zdjęć:

Urząd Miasta i GminySkaryszew
Zainteresowani kupnem książki„Dwory i Pałace połu-

dniowej części województwa mazowieckiego” proszeni są 
o mail na adres pik@pik.radom.pl
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9 czerwca na boisku przy Miejsko – Gminnym Ośrodkiem 
Kultury w Skaryszewie odbyła się II Przedszkolada – Olim-
piada Przedszkolaków Gminy Skaryszew. Organizatorami 
zawodów było Miasto i Gmina Skaryszew oraz Miejsko - 
Gminny Ośrodek Kultury w Skaryszewie. Patronat honoro-
wy nad imprezą objął Burmistrz Miasta i Gminy Skaryszew 
p. Dariusz Piątek. 

Na sportowe zmagania przybyli najmłodsi z Samo-
rządowego Przedszkola w Skaryszewie i klas ,,0”szkół 
podstawowych z terenu gminy Skaryszew, by sprawdzić 
swoje sportowe umiejętności i udowodnić, że ruch to 
zdrowie.

W  olimpiadzie wzięły udział drużyny z Samorządowego 
Przedszkola im. s. Gabrieli Sporniak w Skaryszewie, PSP 
Chomentów-Puszcz, PSP Skaryszew, PSP Odechów, PSP 
Maków, PSP Makowiec, PSP Dzierzkówek Stary, PSP Mod-
rzejowice oraz PSP Sołtyków.

 Po przywitaniu zaproszonych gości oraz przybyłych re-
prezentacji wszystkie drużyny zaprezentowały się w uro-
czystej paradzie, w rytm zagrzewającej do sportowych 
zmagań muzyki. Następnie jak na prawdziwą olimpia-
dę przystało zapalono olimpijski znicz. Żadne zawody nie 
mogą rozpocząć się bez rozgrzewki, więc w tanecznym sty-
lu poprowadziła ją p. Ewa Kundys.

Pod okiem doświadczonych nauczycieli wychowania fi-
zycznego z naszych szkół najmłodsi przystąpili do udziału 
w czterech konkurencjach: rzucie woreczkami do celu, sla-
lomie między pachołkami, strzałach piłką do mini-bramki 
oraz pokonania toru przeszkód. 

Po zakończeniu wszystkim konkurencji uczestnicy udali się 
na poczęstunek, a sędziowie skrupulatnie liczyli punkty zdo-
byte przez drużyny.W trakcie sportowej rywalizacji najmłod-

II PRZEDSZKOLADA - OLIMPIADA
PRZEDSZKOLAKÓW GMINY SKARYSZEW

POD PARTONATEM HONOROWYM BURMISTRZA 
MIASTA I GMINY SKARYSZEW
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oraz szaleństwach na dmuchanym zamku przyszedł czas na 
najważniejszą część Przedszkolady-ogłoszenie wyników.

Oto wyniki II Przedszkolady-Olimpiady Przedszkolaków 
Gminy Skaryszew:

I miejsce zajęła reprezentacja z Publicznej Szkoły Pod-
stawowej ze Skaryszewa - drużyna ,,Błyskawice”

II miejsce trafiło do drużyny ,,Burza” z Publicznej Szkoły 
Podstawowej w Skaryszewie,

III miejsce zajęła drużyna z Publicznej Szkoły Podstawo-
wej w Makowcu.

Laureaci z rąk Zastępcy Burmistrza p. Roberta Faryny 
odebrali puchary, medale, dyplomy, nagrody rzeczowe oraz 
słodkości.

Do pozostałych uczestników trafiły pamiątkowe medale, 
dyplomy oraz słodkie upominki.

Puchary dla zwycięskich reprezentacji oraz medale dla 
wszystkich uczestników zostały ufundowane przez Miasto 
i Gminę Skaryszew.

Miejsko–Gminny Ośrodek Kultury
w Skaryszewie

szych odwiedził miś Teddy Eddy z Energy Szkoła Językowa 
Radom, częstując najmłodszych słodkościami oraz przybija-
jąc z zawodnikami ,,piątki”. Po zabawie w bańkach mydlanych 
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